GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

CONCORRENCIA PUBLICA N° 002/2017

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

Questionamento 3:

O TERMO DE REFERENCIA em seu item 13 - PREMISSAS DE CONTRATACAO indica
que o vinculo entre a Contratada e sua equipe minima e principal deve ser empregaticio,

regido pela C.L.T.

2

No mesmo item é indicado que equipe minima deve permanecer mobilizada e a

disposigao do trabalho e/ou programa durante toda a duracdo do contrato.

Contudo as planilhas orcamentdarias dos lotes 2 e 3 preveem que o Coordenador Setorial -
Orcamentos sera remunerado somente pelo equivalente a 15 meses de trabalho e ele

deverad estar presente no Escritério Regional.

O mesmo acontece com os demais membros da Equipe Principal. Eles tém que estar
disponiveis para as demandas durante 30 meses, mas nao sdao remunerados por essa

disponibilidade.

Favor esclarecer se o seu tempo é parcial durante todo o periodo do contrato ou se ele

trabalhard somente em uma parte do periodo de tempo contratual.

Resposta: Conforme Observacao do item 13 do Termo de Referéncia, a equipe minima,
o que inclui o Coordenador Geral do Programa, o Coordenador Setorial - Or¢amentos e
demais integrantes serdo os tnicos com medicdao mensal, os demais componentes:
Coordenadores Setoriais de Engenharia, Saneamento, Arquitetura e Meio Ambiente
serdao medidos e pagos por produtos concluidos, entregues e recebidos, constantes das
Ordens de Servicos emitidas. Do mesmo modo, de acordo com as Observacoes do item
18 do Termo de Referéncia, toda a equipe técnica principal devera ser regida por
contrato de trabalho celetista e ter dedicacdo em tempo integral, durante sua
participacao no contrato. No caso especifico do Coordenador Setorial de Or¢camentos

ele terd a remuneracio mensal na equipe minima o equivalente a 15 meses dos 30
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meses de contrato (caso somente para os lotes 2 e 3) e o restante, quando justificado e
autorizado, na composicao por produtos concluidos, entregues e recebidos, constantes
em Ordens de Servicos emitidas, como é o caso dos demais coordenadores setoriais de

engenharia, saneamento, arquitetura e meio ambiente.

Questionamento 4:

A documentacao de licitagdo indica, na Planilha de Quantidades e Precos Unitarios, que o

BDI referencial é 25%. Solicitamos fornecer a composicdo desse BDI.

Resposta: Segue o demonstrativo da composicao do BDI e dos Encargos Sociais

encaminhados com o processo do Termo de Referéncia para a licitacao.

DEMONSTRATIVO BDI PARA CONSULTORIA
DISCRIMINACAO DAS .
PARCELAS SIGLA PERCENTUAL OBS |INCIDENCIA

CUSTO DIRETO CD 100,00%
ADMINISTRACAO CENTRAL AC 6,00% 2) CD
LUCRO L 7,00% 2) CD
DESPESAS FINANCEIRAS DF 0,86% (2) CD
SEGUROS, GARANTIAS E
RISCO 2,12% CD
Seguros S 1,00% (2) CD
Garantias G 0,00% (2) CD
Risco R 1,12% (2) CD
TRIBUTOS I 6,65% PV
ISS ISS 3,00% 3) PV
PIS PIS 0,65% (2) PV
CONFINS CONFINS 3,00% (2) PV
CPRB INSS 0,00% (2) PV

Pagina 2 de 3



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PUBLICAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

FORMULA DO BDI

BDI(numerador) 16,68%

BDI(denominador) 93,35%

BDI = 25,00%

ENCARGOS SOCIAIS - ENGENHARIA CONSULTIVA

CODIGO | DESCRICAO

Contribuic@es: INSS, FGTS, SESC, SENAC ,INCRA, Sal Educacéo, Seguro
Grupo | ) 35,16%
Acidente e SEBRAE

Encargos Trabalhistas: Férias, Aviso Prévio Trabalhado e décimo terceiro
Grupo |1 léri 26,88%
salario

Direitos Trabalhistas: Multa por Resciséo de Contrato, Indenizacdo Adicional e
Grupo Il | Dispensa de Aviso Prévio, Afastamento por enfermidades, Afastamento por 9,86%

Acidente, Licenca Paternidade e Falta Justificada

Incidéncia do Grupo | sobre Grupo I, Indenizagdo Adicional de FGTS sobre
Grupo IV ) ) . 11,13%
Dispensa de Aviso Prévio

83,03%
TOTAL Encargos Sociais da Empresa calculado sobre a mao-de-obra mensal

Questionamento 5:

Os precos unitarios das planilhas estdo referidos a que més?

Resposta: Conforme item 3.1 do Edital de Licitacao 002/2017, o valor estimado para cada

Lote de servigos esta referido a precos de janeiro de 2017
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